³⁵⁾ Galenus inst. log. ed. Kalbfleisch, S. 17: *καὶ μέντοι καὶ τῶν ἐκ τοῦ Περιπάτου τινὲς ὡπερ καὶ Βοηθὸς οὐ μόνον ἀναποδείκτους ὀνομάζουσιν τοὺς ἐκ τῶν ἡγεμονικῶν λημμάτων συλλογισμούς, ἀλλὰ καὶ πρώτους· ὅσοι δὲ ἐκ κατηγορικῶν προτάσεων εἰσὶν ἀναπόδεικτοι συλλογισμοί, τοὺτους οὐκ ἔτι πρώτους ὀνομάζειν συγχωροῦσιν· καίτοι καθ' ἕτερόν γε τρόπον οἱ τοιοῦτοι πρότεροι τῶν ὑποθετικῶν εἰσιν, ἔπειτα γὰρ καὶ αἱ προτάσεις αὐτῶν ἐξ ἂν σύγκεινται πρότεροι βεβαίως εἰσὶν· οὐδεὶς γὰρ ἀμφισβητήσει τὸ μὴ οὐ πρότερον εἶναι τὸ ἀπλοῦν τοῦ συνθέτου. ἀλλὰ περὶ μὲν τῶν τοιούτων ἀμφισβητήσεων οὐτε εἰρεῖν οὐτε ἀγνοῆσαι μέγα· χρὴ γὰρ ἀμφότερα τὰ μέρη γινώσκειν τῶν συλλογισμῶν, καὶ τοῦτ' ἔστι τὸ χρῆσιμον, ὀνομάζειν δὲ τοὺς ἕτερους ἢ διδάσκειν προτέρους ὡς ἐκάστῳ φίλον.*

³⁶⁾ Prantl (III, S. 43) weiß nichts davon zu berichten, denn er merkt nicht den Unterschied, der zwischen der Disjunktion und der Alternative besteht.

³⁷⁾ Summulae, tract. I, de disiunctiva (von Prantl III, S. 43, Anm. 158 nur im Auszuge angeführt; ich zitiere nach einer verhältnismäßig späten Ausgabe: Petri Hispani Summulae Logicales cum Versorii Parisiensis clarissima expositione, Venetiis 1597 apud Matthaeum Valentinum, die an verschiedenen Stellen von den bei Prantl angeführten Texten abweicht): Disiunctiva est illa, in qua coniunguntur duae propositiones categoricae per hanc coniunctionem „vel“ aut aliam sibi equivalentem, ut „Socrates currit vel Plato disputat“. Ad veritatem disiunctivae sufficit, alteram partem esse veram, ut „homo est animal vel equus est asinus“, tamen permittitur, quod utraque pars eius sit vera, sed non ita proprie, ut „homo est animal vel equus est hinnibilis“. Ad falsitatem eius oportet, utramque partem eius esse falsam, ut „homo est asinus vel equus est lapis“.

³⁸⁾ Summulae l. c.: dupliciter arguitur a disiunctivis. Uno modo, a tota disiunctiva cum destructione unius partis ad positionem alterius, ut „homo est animal vel equus est lapis; sed equus non est lapis, igitur homo est animal“. Secundo modo, arguendo a veritate unius partis ad veritatem totius, et est bona consequentia, unde bene sequitur, haec est vera „homo currit“, igitur haec est vera „homo est asinus vel homo currit“.

³⁹⁾ Summulae, tract. I, de copulativa: arguendo a tota copulativa ad veritatem cuiuslibet partis eius seorsum, est bona consequentia, ut bene sequitur „homo est animal et Deus est, ergo homo est animal“. ⁴⁰⁾ Summulae l. c.: copulativa et disiunctiva de partibus contradicentibus contradicunt. — Denfelben Gedanken, der hier etwas zu knapp ausgedrückt ist, spricht Occam viel deutlicher aus: *Opposita contradictoria disiunctivae est una copulativa composita ex contradictoriis partium ipsius disiunctivae.* (Vgl. Prantl III, S. 396 Anm. 958).

⁴¹⁾ Summulae l. c.: non est verius dare contradictionem, quam toti propositioni praeponeere negationem. ⁴²⁾ Duns Scotus, Quaestiones super anal. pr. I, 10 (Prantl III, S. 139 Anm. 614): Consequentia est propositio hypothetica composita ex antecedente et consequente mediante coniunctione conditionali vel rationali. — Als „coniunctio conditionalis“ wird „si“ angegeben, als „coniunctio rationalis“ gilt „igitur“ oder „ergo“. ⁴³⁾ a. a. O. (Prantl III, S. 139 Anm. 615, S. 140 Anm. 617, 619): Consequentia sic dividitur: quaedam est materialis, quaedam formalis. Consequentia formalis est illa, quae tenet in omnibus terminis stante consimili dispositione et forma terminorum. (Es folgt eine genaue Darlegung dessen, was zur Form der Konsequenz gehört.) — Consequentia materialis est illa, quae non tenet in omnibus terminis retenta consimili dispositione et forma. Et talis est duplex, quia quaedam est vera simpliciter, et alia est vera ut nunc. Consequentia vera simpliciter est illa, quae potest reduci ad formalem per assumptionem unius propositionis necessariae. — Consequentia materialis bona ut nunc est illa, quae potest reduci ad formalem per assumptionem alicuius propositionis contingentis verae.

⁴⁴⁾ a. a. O. (Prantl III, S. 141 Anm. 621): Ad quamlibet propositionem falsam sequitur quaelibet alia propositio in consequentia bona materiali ut nunc. — Omnis propositio vera sequitur ad quamcunque aliam propositionem in bona consequentia materiali ut nunc. — Ad quamlibet propositionem implicantem contradictionem de forma sequitur quaelibet alia propositio in consequentia formali. ⁴⁵⁾ Duns Scotus, Quaestiones super anal. pr. II, 3 (von Prantl nicht angeführt): „Socrates currit et Socrates non currit; igitur tu es Romae.“ Probatur, quia ad dictam copulativam sequitur quaelibet eius pars gratia formae. Tunc reservata ista parte „Socrates non currit“, arguatur ex alia sic: „Socrates currit, igitur Socrates currit vel tu es Romae“, quia quaelibet propositio infert seipsam for-

maliter cum qualibet alia in una disiunctiva. Et ultra sequitur: „Socrates currit vel tu es Romae; sed Socrates non currit (ut reservatum fuit); igitur tu es Romae“, quod fuit probatum per illam regulam: ex disiunctiva cum contradictoria unius partis ad reliquam partem est bona consequentia. ⁴⁶⁾ Vgl. dazu: Łukasiewicz und Tariski, Untersuchungen über den Ausfagenkalkül, Comptes Rendus des séances de la Société des Sciences et des Lettres de Varsovie, XXIII. 1930, Cl. III, S. 35 Anm. 9. ⁴⁷⁾ Vgl. dazu: Łukasiewicz, Ein Vollständigkeitsbeweis des zweiwertigen Ausfagenkalküls, Comptes Rendus des séances de la Société des Sciences et des Lettres de Varsovie, XXIV. 1931, Cl. III, S. 157.